
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 07-11-2016 n. 109

Oggetto: Approvazione del programma biennale degli affidamenti di servizi e forniture
relativo agli anni 2017-2018.

L’anno duemilasedici il giorno sette del mese di Novembre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15,00, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore P
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Segretario Comunale PAOLA
ANZILOTTA.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 le amministrazioni aggiudicatrici
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi (inclusi gli incarichi a
tecnici che rientrano fra i servizi ovvero progettazione, direzione lavori, collaudo ecc.)
e il programma triennale dei lavori pubblici e che essi devono essere approvati nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;
secondo le indicazioni di ANCI tale disposizione si ritiene applicabile a decorrere
dall’esercizio 2017, e quindi il programma biennale per l’acquisto di beni e servizi
relativo agli esercizi 2017 – 2018 deve essere una componente del prossimo bilancio
preventivo e in particolare deve essere allegato al DUP;
il programma biennale, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, è
pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici;
per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono
tener conto del “piano triennale per l’informatica elaborato” dall’Agenzia per l'Italia
digitale (Agid) in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della legge
208/2015;
già l’art. 29 della legge regionale n. 38/2007 prevedeva che “al fine di assicurare la
trasparenza l’efficienza e la funzionalità dell’azione amministrativa, l’attività di
affidamento dei contratti di forniture e servizi si svolge sulla base di un programma
annuale che le amministrazioni aggiudicatrici elaborano unitamente al bilancio
preventivo”;
ai sensi dell’art. 3 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti di lavori servizi e
forniture, il Servizio Gare coordina la compilazione e predispone tale programma per
tutti i contratti di valore pari o superiore ai 40.000 euro nonché per tutti quegli
affidamenti che, pur non superando la nuova soglia dei 40.000 euro, è intenzione del
Dirigente proponente affidare con procedura ad evidenza pubblica;
tale programma deve riportare tutti i procedimenti di gara, che si intende esperire nel
biennio di riferimento, qualsiasi sia la procedura per la scelta del contraente e la fonte
di finanziamento;

RILEVATO che il Servizio Gare ha proceduto, in data 29/09/2016, a richiedere ai Settori e
alle U.O.A. Polizia Municipale  e Infrastrutture e Ambiente, la trasmissione dei dati necessari
alla predisposizione del Programma programmazione e in particolare l’oggetto indicativo del
contratto, l’importo presunto, il termine presunto di avvio della procedura diretta
all’affidamento della fornitura o del servizio, i mezzi finanziari disponibili;

VISTE le seguenti comunicazioni dei Dirigenti e Responsabili di UOA ricevute via email:
in data 17/10/2016 da  Servizio politiche per la casa i giovani e le famiglie;
in data 13/10/2016 da Servizi Demografici;
in data 25/10/2016 da Sit, Ambiente, Manutenzione;
in data 5/10/2016 da Servizi all’infanzia;
in data 11/10/2016 da Servizi scolastici e sportivi;
in data 12/10/2016 da economato;
in data 4/10/2016 da Personale;
in data 28/10/2016 da Polizia Municipale;

DELIBERA DI GIUNTA N. 109 DEL 07-11-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



finalizzate a permettere la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
succitato, ciascuna con riferimento al settore/area di riferimento;

VISTO l’allegato elenco biennale 2017-2018 degli affidamenti di servizi e forniture redatto
dal Responsabile del Servizio Gare e facente parte integrante della presente deliberazione;

VISTI i pareri  rilasciati  ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare il “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per gli anni1.
2017-2018” ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 allegato sub A;

di trasmettere la presente deliberazione al Settore Servizi Finanziari per gli2.
adempimenti in materia di Bilancio e Dup;

di dare atto che il Programma sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito3.
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio
regionale dei contratti pubblici ai sensi del comma dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 109 DEL 07-11-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to PAOLA ANZILOTTA

Pareri allegati alla deliberazione n. 109 del 07-11-2016  avente ad oggetto:
“Approvazione del programma biennale degli affidamenti di servizi e forniture relativo

agli anni 2017-2018.”
(Proposta del 31-10-2016 n. 116)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 31-10-2016

Sesto Fiorentino, 31-10-2016

Sesto Fiorentino, 03-11-2016 F.to ARIANNA GUARNIERI

F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

F.to ELENA RIGHINI

DELIBERA DI GIUNTA N. 109 DEL 07-11-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


